Autoria:

ALEXANDRE XAMBINHO

Ementa:

Projeto de Lei do Deputado Alexandre Xambinho que Autoriza a criação de Centros de
referência e atendimento especializado às pessoas com o Transtorno do Espectro Autista
(TEA) e outras disposições.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

2150/2025 2473/2025 18/02/2025 12:57:28 18/02/2025 12:57:27

Tipo Número

PROJETO DE LEI 73/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300030003600380039003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 1

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins

Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

PROJETO DE LEI Nº____/2025

Autoriza a criação de Centros de

referência e atendimento

especializado às pessoas com o

Transtorno do Espectro Autista

(TEA) e outras disposições.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1º - O Estado do Espírito Santo fica autorizado a criar o Complexo de

Referência da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA),

denominada Centro de Referencia DO AUTISTA.

Art. 2º O Centro de Referência da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) promoverá:

I - atendimento psicossocial;

II - atendimento médico e agendamento de consultas;

III - ações e programas de inclusão em modalidades esportivas;

IV - ações de inclusão social;

V - ações e programas de informação social sobre o Transtorno do

Espectro Autista (TEA), tendo em vista a educação, saúde e trabalho;

VI - ações e programas que integrem pessoas com Autismo em

programas de educação e saúde, além dos seus familiares;

VII - atividades em conjunto com entidades que promovam a

interação, recuperação e tratamento das pessoas com Autismo (TEA)

em terapias com animais;

VIII - fonoaudiologia;

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340030003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 2

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins

Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

IX - pediatria;

X - fisioterapia;

XI - psicologia;

XII - neurologia.

Art. 3º O Centro de Referência da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) deverá:

I - realizar estudos e divulgar periodicamente informações e relatórios

que envolvam a população a que se refere esta Lei;

II - auxiliar, com o objetivo de facilitar a utilização dos serviços públicos

existentes, por parte da população com Transtorno do Espectro

Autista.

Art. 4º O Centro de Referência da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista (TEA), poderá firmar convênio ou parceria com organizações e

instituições para a realização de trabalhos e projetos de desenvolvimento

intelectual e motor das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Art. 5º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE XAMBINHO

DEPUTADO ESTADUAL – PODEMOS

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340030003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 3

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins

Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

Justificativa

A criação dos Centros de Referência da Pessoa com Autismo no âmbito

estadual é uma medida essencial para garantir o direito à educação, à saúde

e à inclusão social das pessoas diagnosticadas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA). Este projeto de lei visa atender uma demanda crescente de

famílias e profissionais da saúde e educação, que diariamente se deparam

com as dificuldades de acesso a serviços especializados, além de um

atendimento que muitas vezes não é coordenado, comprometendo o

desenvolvimento pleno e a qualidade de vida dessas pessoas.

O Transtorno do Espectro Autista é uma condição neurológica que afeta a

comunicação, o comportamento e a interação social. Estudos recentes

apontam que aproximadamente 1 em cada 54 crianças é diagnosticada com

TEA, o que coloca a necessidade de uma rede de apoio e atendimento

especializado como uma prioridade para a sociedade. No entanto, a falta

de centros especializados e de equipes multidisciplinares que possam

oferecer atendimento integral e personalizado impede que as pessoas com

autismo tenham as mesmas oportunidades de desenvolvimento que

qualquer outra pessoa.

O Centro de Referência proposto neste projeto de lei tem como objetivo

oferecer um espaço onde se concentrem serviços especializados, como

terapias ocupacionais, fonoaudiologia, psicologia, além de apoio

pedagógico e assistencial, com profissionais capacitados para entender as

especificidades do autismo. Além disso, será um centro de formação para

profissionais da saúde, educação e assistência social, com foco na inclusão

e atendimento humanizado, proporcionando também espaços de

acolhimento e apoio para os familiares.

Outra justificativa fundamental é a promoção da inclusão social da pessoa

com autismo. Um dos maiores desafios enfrentados por essas pessoas é o

estigma e a exclusão em diferentes espaços, como escolas, locais de

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340030003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 4

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins

Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

trabalho e até mesmo em sua comunidade. Com a criação do Centro de

Referência, será possível trabalhar a sensibilização e a conscientização da

sociedade sobre o TEA, desmistificando preconceitos e fomentando a

inclusão.

Além de cumprir a função de garantir os direitos da pessoa com autismo, o

centro também contribuirá para o fortalecimento da rede de proteção e

cuidado, realizando articulações entre órgãos estaduais e municipais,

melhorando o acesso à rede pública de saúde e educação e proporcionando

uma interlocução eficaz entre os diversos serviços existentes.

Por fim, este projeto de lei se alinha às diretrizes da Política Nacional de

Proteção dos Direitos da Pessoa com Deficiência, ao Estatuto da Pessoa

com Deficiência e aos princípios constitucionais da igualdade e da dignidade

humana. Ao criar o Centro de Referência da Pessoa com Autismo, o Estado

estará demonstrando seu compromisso com a efetivação de políticas

públicas que assegurem uma sociedade mais justa e igualitária para todos,

sem exceções.

Dessa forma, a criação do Centro de Referência da Pessoa com Autismo é

uma medida necessária e urgente, que promoverá o acesso a serviços

essenciais e contribuirá para a melhoria da qualidade de vida da pessoa com

TEA e de suas famílias, além de fortalecer a sociedade como um todo,

tornando-a mais inclusiva e respeitosa.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340030003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 5

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340030003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400340030003500380037003A005000

Assinado eletronicamente por Alexandre Xambinho em 18/02/2025 12:57

Checksum: B016A477724D2992BEBC81A03CAEFA20B63990B7C7321A722912F7B4AC379845

fls. 6

Processo: 2150/2025 - PL 73/2025

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES
DIGITAL.

Vitória, 18 de fevereiro de 2025.

Protocolo Automático
 -

Tramitado por, ALEXANDRE XAMBINHO - Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700300035003300370037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7

Processo: 2150/2025 - PL 73/2025

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Não existem Proposições ou Normas similares à Proposição apresentada.

Vitória, 18 de fevereiro de 2025.

ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA FRANCO RIBEIRO
Analista Legislativo - 35889

Tramitado por, ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA FRANCO RIBEIRO - Matrícula 35889

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700300035003300370038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 8

Processo: 2150/2025 - PL 73/2025

Fase Atual: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)
Ação Realizada: Tramitação Regular

Próxima Fase: Leitura da Proposição Principal

A(o) Plenário,

Para inclusão da presente Proposição no Expediente da próxima Sessão Plenária.

Vitória, 18 de fevereiro de 2025.

THOMAS BERGER ROEPKE
Analista Legislativo - 206885

Tramitado por, THOMAS BERGER ROEPKE - Matrícula 206885

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700300035003400340036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 9

Processo: 2150/2025 - PL 73/2025

Fase Atual: Leitura da Proposição Principal
Ação Realizada: Devolução da Proposição ao Autor sem Recurso

Próxima Fase: Aguardando possível recurso

A(o) Plenário,

Devolva-se ao autor com base no artigo 143, VIII  do Regimento Interno, por infringência aos
artigos 63, parágrafo único, III e VI e 91, I da Constituição Estadual.

Vitória, 19 de fevereiro de 2025.

ALANE SILVA DE OLIVEIRA
Assessor Júnior da Secretaria - 211060

Tramitado por, ALANE SILVA DE OLIVEIRA - Matrícula 211060

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700300035003900330031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 10

Processo: 2150/2025 - PL 73/2025

Fase Atual: Aguardando possível recurso
Ação Realizada: Arquivamento da proposição principal sem recurso.

Próxima Fase: Arquivamento da Proposição Principal

A(o) Supervisão do Arquivo Geral,

Encaminho o presente Projeto ao Arquivo Geral, em função da não apresentação de recurso no
prazo previsto na alínea “c” do inciso II do art. 23 do Regimento Interno, alterado pela Resolução
9.656 de 25/10/2023.

Vitória, 26 de fevereiro de 2025.

ALANE SILVA DE OLIVEIRA
Assessor Júnior da Secretaria - 211060

Tramitado por, ALANE SILVA DE OLIVEIRA - Matrícula 211060

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700300036003300300038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 11

Processo: 2150/2025 - PL 73/2025

Fase Atual: Arquivamento da Proposição Principal
Ação Realizada: Arquivar

Próxima Fase: Arquivado

A(o) Supervisão do Arquivo Geral,

Vitória, 27 de fevereiro de 2025.

BRUNELA VALENTIM SCHWAB FERRARI CAETANO
Analista Legislativo - 207874

Tramitado por, BRUNELA VALENTIM SCHWAB FERRARI CAETANO - Matrícula 207874

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003700310031003500300033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 12